
<v

10 grudnia 1928 r.

%> oce c y
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 9137.

Simon Siegfried Egger-Hansen Ą(] A ytfWiftdeń. Austrii. "IX, AAa. //(Wiedeń, Austrja) W

Przyrząd do mnożenia.
Zgłoszono 5 lutego 1927 r.

Udzielono 30 czerwca 1928 r.
Pierwszeństwo: 16 lutego 1926 r. (Austrja).

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd
do mnożenia, znamienny w zasadzie cyfro-
wemi polami o liczbach naturalnego szere¬
gu od 0 do 9, jako podstawą cyfrowych
szeregów, i o pojedynczych cyfrach, sta¬
nowiących niezmieniające się sumy war¬
tości jedynek iloczynu cyfry podstawowej
z dowolną cyfrą mnożnika i ewentualnie
dziesiątki iloczynu, cyfry, odpowiadającej
miejscu mnożnej (wskaźnikowej cyfry po¬
la) z tą samą cyfrą.

Przyrząd według wynalazku, w zasto¬
sowaniu do nowoczesnych maszyn do mno¬
żenia, umożliwia proste i szybkie wykony¬
wanie działania, gdyż jest nadzwyczaj u-
proszczony, a więc i tańszy.

Budowa przyrządu oparta jest na o-
trzymywaniu iloczynu w ten sposób, że do

jedynek, powstających z pomnożenia war¬
tości jedynek mnożnej, muszą być zawsze
doliczone dziesiątki, wynikające z pomno¬
żenia na tę samą cyfrę najbliższej warto¬
ści mnożnej. Ta zasada, zastosowana do
najniższej cyfry mnożnej, wskazuje, że
jedynki otrzymane z jej pomnożenia, wy¬
rażają jednocześnie jedynki iloczynu. Po¬
niższy przykład objaśnia powyższą zasadę.

54 razy 7
4X7
5X7

28
35
378

Należy więc do
5 jedynek iloczynu 7X5 doliczyć
2 jedynki iloczynu 7X4,
ażeby w ostatecznym rezultacie na miej-



scu dziesiątek okazała się właściwa cyfra
7, podczas gdy jedynki iloczynu 7X4
(czyli obu najniższych miejsc mnożnej i
mnożnika) pozostają równocześnie nie¬
zmienne w ostatecznym rezultacie, jako
cyfra 8.

Wynalazek uwzględnia tę zasadę przez
to, że każda cyfra (cyfra wskaźnikowa)
naturalnego szeregu liczbowego 0 do 9 o-
trzymuje jednocyfrowe pole o cyfrowych
szeregach, posiadających cyfry naturalne¬
go szeregu od 0 do 9 jako cyfry podsta¬
wowe. Pojedyncze cyfry każdego szeregu
przedstawiają sumy z wartości jedynko-
wej iloczynu cyfry podstawowej z dowol-
nem miejscem mnożnika i z ewentualnie
występującej wartości dziesiątków iloczy¬
nu cyfry, odpowiadającej miejscu mnoż¬
nej (cyfry wskaźnikowej pola) z tern sa¬
mem miejscem mnożnika. Każdy cyfrowy
szereg pola jest więc oznaczony przez je¬
go cyfrę podstawową i wskaźnikową. Je¬
żeli więc cyfra podstawowa jakiegoś sze¬
regu jest cyfrą mnożnej, cyfra wskaźniko¬
wa tego pola przedstawia cyfrę najbliższe¬
go niższego miejsca mnożnej,.

Zaznaczyć należy jeszcze, że we
wszystkich tych wypadkach, w których z
wyżej wymienionego sumowania wartości
jedynek i dziesiątków, koniecznego do
tworzenia pojedynczych cyfr pól, otrzy¬
muje się dwuznaczna liczba, tylko jej
wartość jedynkowa zostaje oznaczona i
wyrażona przez podkreślenie (patrz fig. 1
i 2) tak, że pojawiająca się cyfra dziesiąt¬
ków musi być przeniesiona na najbliższe
miejsce wyższe.

Szczególne pole liczbowe, nazwane
stałem polem, zawiera szeregi cyfr, przed¬
stawiających wartości jedynek iloczynów,
wynikających z mnożenia jednoznacz¬
nych liczb z cyframi od 0 do 9. Pole to
służy do wyszukiwania cyfry jedynek ilo¬
czynu, mającego być otrzymanym. Jav-
snem jest, że stałe pole odpowiiada zupeł¬

nie polu cyfrowemu wskaźnikowej cyfry 0
(polu zerowemu), gdyż w tern ostatniem
iloczyny z cyfry wskaźnikowej i każdego
dowolnego miejsca mnożnika równają się
zawsze zeru, nie dają więc żadnego dzie¬
siątka do tworzenia cyfr tego pola.

Celem utworzenia iloczynu ustawia się
najpierw pole (pole zerowe, fig. 3) na
podstawową cyfrę, odpowiadającą jedyn-
kowej wartości mnożnej (w powyższym
przykładzie 4), a następnie pola, w któ¬
rych wskaźnikowe cyfry odpowiadają po¬
jedynczym cyfrom mnożnej 4, 5 (fig. 2
względnie 1) w powyższym porządku na
podstawową cyfrę, równą najbliższej wyż¬
szej miejscowej cyfrze wartościowej.
Obok zerowego pola, ustawionego na
podstawową cyfrę 4, znajduje się więc po¬
le cyfrowe, zaopatrzone wskaźnikową cy¬
frą 4, a ustawione na podstawową cyfrę 5.
Obok tego pola znajduje się pole ze
wskaźnikową cyfrą 5, pozostające w nor-
malnem położeniu (ustawione na podsta¬
wową cyfrę 0).

Fig. 4 wskazuje, odpowiednio do po¬
wyższych wywodów, takie ułożenie obok
siebie trzech cyfrowych pól (ze wskaźni-
kowemi cyframi 0, 4 i 5) potrzebnych do
tworzenia iloczynu, że iloczyn wymienio¬
nego przykładu 54 X 7 = 378, może być
odczytany, jako zwarta liczba. Cyfry, ma¬
jące być użyte do tworzenia iloczynu, a
więc 3, 7, 8 są na fig. 1, 2 i 3 rysunku uję¬
te w kółka, W ten sam sposób są oznaczo¬
ne na fig. 4 podstawowe cyfry 4, 5, odpo¬
wiadające obu miejscom mnożnej, jak też
pojedyncze cyfry 3, 7, 8 iloczynu, połączo¬
ne przez ustawienie w jedną zwartą liczbę.

Te przebiegi ustawiania można natu¬
ralnie też wykonać mechanicznie przez za¬
stosowanie cyfrowych pól na ruchomych
wspornikach, ustawianych w wyżej wy¬
mieniony sposób ręcznie, przy użyciu od¬
powiednich mechanizmów przenośnych.

Sposób postępowania przy dzieleniu,



kiedy dzielnik należy ustawić, jak przed¬
tem mnożnik, wypływa ze zwykłego od¬
wrócenia wyżej wymienionego przykładu
tak, że przy dzieleniu 378.: 54 okazuje się
w siódmym poprzecznym szeregu natych¬
miast liczba 378, odpowiadająca dzielnej,
a więc mnożnik, odpowiadający temu
poprzecznemu szeregowi, mianowicie 7
przedstawia szukany iloraz.

Celem osiągnięcia sumy kilku iloczy¬
nów, względnie celem łatwiejszego odna¬
lezienia przy przeprowadzaniu dzielenia,
w każdym wypadku mających być ozna-
czonemi liczb podziału można użyć, w ce¬
lu uzupełnienia opisanego przyrządu do
mnożenia, każdy dowolny aparat do do¬
dawania, Innemi słowy, każdy aparat do
dodawania i odejmowania daje się użyć
równocześnie do mechanicznego wykony¬
wania mnożenia i dzielenia przez zastoso¬
wanie urządzeń do mnożenia, odpowiednio
do sposobu według wynalazku.

Przedstawione pojedyncze przebiegi
mogą być wykonane mechanicznie przez
zastosowanie, jako cyfrowych wartości,
pól na ich wspornikach kół zębatych, za¬
opatrzonych w odpowiednią ilość zębów,
odcinków zębatych, odpowiednio rozdzie¬
lonych trzpieni lub innych znanych części
przenośnych, przyczem pojedyncze szere¬
gi cyfr łączy się ze sobą przez odpowied¬
nie koła liczbowe (liczydła lub tym podob¬
ne) tak, że po ustawieniu mnożnej i mnoż¬
nika, iloczyn zostaje przeniesiony zapo¬
mocą odpowiednich mechanizmów na li¬
czydło (np, zapomocą pociągnięcia drąż¬
ka) i może być na niem odczytany.

Szczególna zaleta cyfrowych pól we¬
dług wynalazku polega na tern, że przy
przenoszeniu dziesiątków potrzebna jest
tylko cyfra 1 (jednostopniowe przenosze¬
nie dziesiątków), a więc zbytecznem są
skomplikowane mechanizmy do przeno¬
szenia dziesiątków, co umożliwia zastoso¬
wanie znacznie uproszczonej, zajmującej

mało miejsca, konstrukcji. Oprócz tego,
potrzebne jest przy ustawianiu wykonanie
tylko jednej czynności, np. zapomocą
drążka, dla każdego miejsca mnożnika
(tworzenie częściowego iloczynu),

Na rysunku nie przedstawiono mecha¬
nicznych części, służących do budowy
przyrządu według wynalazku, gdyż są one
ogólnie znane (jak np, koła liczbowe, li¬
czydła, klawiatury iii tym podobne). Wyna¬
lazek dotyczy więc wszelkich urządzeń,
używanych do mechanicznego wykonywa¬
nia mnożenia i dzielenia, w których są za¬
stosowane cyfrowe pola z pojedyńczemi
cyframi lub z ich oznaczeniami, których
pojedyncze cyfry, a względnie ich ozna¬
czenia, tworzą niezmienne sumy z warto¬
ści jedynek iloczynu podstawowej cyfry z
dowolną cyfrą mnożnika, i ewentualnej
wartości dziesiątek iloczynu cyfry mnożnej
(wskaźnikowej cyfry pola) z tą samą cy¬
frą mnożnika.

Zastrzeżenia patentowe,

1, Przyrząd do mnożenia, znamienny
tern, że posiada pola cyfrowe o liczbach
naturalnego szeregu od 0 do 9, jako pod¬
stawy cyfrowych szeregów, których po¬
jedyncze cyfry przedstawiają niezmienne
sumy z wartości jednostek iloczynu pod¬
stawowej cyfry z dowolną cyfrą mnożnika
i ewentualnej wartości dziesiątków ilo¬
czynu cyfry równego miejsca mnożnej
(wskaźnikowej cyfry pola) z tą samą cy¬
frą mnożnika,

2, Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że posiada stosowane przy
wszelkich mnożeniach szczególne cyfrowe
pole, odpowiadające cyfrze 0, celem wy¬
szukania jednostek iloczynu,

3, Przyrząd według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienny tem, że celem tworzenia iloczynu,
cyfrowe pola, odpowiadające swemi
wskaźnikowemi cyframi cyfrom mnożnej,
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jak też zerowe pola zostają ustawione ich
podstawowemi cyframi na wskaźnikowej
cyfrze każdorazowo poprzedzającego pola,

4. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że niezmienne cyfry każdego
pola są wyznaczane przez odpowiednią i-
lość zębów zębatego koła, odcinka, .drążka,
przez odpowiednio rozdzielone trzpienie

lub inne znane części, umożliwiające me¬
chaniczne przenoszenie cyfrowych wartości
na liczydło.

Simon Siegfried
Egger-Hansen.

Zastępca: Inż. H. Sokal,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 9137.
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